
       

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                       JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 1 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  LUIZ CARLOS BURCI 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde 

  EDUARDO DINIZ CALLEGARI 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidora Geral 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

 

SUMÁRIO 
 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

LICITAÇÕES 01 

PORTARIAS 02 

RELATÓRIOS RREO 02 

RELATÓRIOS RGF 16 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 21 

RELATÓRIOS RGF 21 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÕES 
 

EXTRATO DO TERMO RESCISAÕ AMIGÁVEL DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N°. 005/2017. 
 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e AUTO POSTO BILELA 
LTDA 
FUNDAMENTAÇÃO: A presente rescisão tem como fundamento o inciso II 
do artigo 79 da Lei (Federal) nº. 8.666/93 e as razões estampadas nos 

expedientes do Prefeito Municipal e no parecer jurídico exarado nos autos. 
OBJETO: Fica rescindindo, integralmente, de forma amigável, a partir de 25 
de junho de 2018, o Contrato Administrativo nº. 005/2017, celebrado em 
17/02/2017 e seus respectivos Termo Aditivos, entre o Município de Jateí-
MS e a empresa supra, cujo objeto é o fornecimento parcelado de 
combustíveis (gasolina, etanol, óleo díesel e óleo díesel S10) para 
abastecimento de veículos da Prefeitura Municipal de Jateí. 
VALOR RESCINDIDO: R$ 736.348,35 (setecentos e trinta e seis mil, 
trezentos e quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos) 
QUITAÇÃO: As partes declaram nada ter a exigir, uma da outra, em relação 
a qualquer obrigação advinda do contrato administrativo ora rescindido. 
DATA: 25 de junho de 2018. 

ASSINATURAS: ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal; FLADENIR 
CESAR POLESEL, pela contratada. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 009/2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e em especial ao constante da Lei (Federal) 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, 
RESOLVE: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 

26/07/2018, às 08h00min na modalidade Pregão Presencial nº. 009/2018, 
Processo Administrativo nº. 056/2018, que teve por objeto receber 
proposta para a aquisição de 01 (um) veículo tipo Minivan, com 07 (sete) 
lugares, novo, 0 Km, para atender os profissionais da Estratégia da Saúde 
da Família da Gleba Nova Esperança, área rural do município de Jateí-MS, 
conforme Edital e demais documentos e especificações do presente Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, conforme Ata de Julgamento, em favor  da 
empresa: ENZO VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
05.950.849/0001-49 ,no valor de R$ 86.679,00 (oitenta e seis mil 

seiscentos e setenta e nove reais). 
 

Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital 
para que produza os seus efeitos legais. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 27 de 
julho de 2018. 

 
Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 

Atendimento, informações, 

orientações e encaminhamentos. 
 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 2 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 231, DE 23 DE JULHO DE 2018. 

 

“Concede férias ao servidor que 

menciona, e dá outras 

providências". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor JOSÉ 

RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de provimento 

efetivo de Zelador, Nível I, Classe H, lotado na Secretaria 

Municipal Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo, 

referente ao período aquisitivo de 19/07/2015 a 18/07/2016, 

a contar do dia 01 de Agosto de 2018, devendo retornar à sua 

respectiva função em 31/08/2018. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 23 de 

Julho de 2018. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 232, DE 27 DE JULHO DE 2018. 
 
“Delega competência ao servidor 
que menciona, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Delegar competência ao Servidor VALMIR TOMAZ DE 

MATOS, ocupante do cargo de provimento efetivo de Fiscal de 
Tributos Municipais, Nível IV, Classe N, lotado na Secretaria 
Municipal de Finanças, para representar o Titular do órgão da 
Administração Tributária Municipal perante o convênio 
celebrado com a União por intermédio da Secretaria da 
Receita Federal do Brasil – RFB. 

 
Parágrafo único. A delegação de competência de que trata este artigo, 

consiste nas atribuições de fiscalização, de lançamento de 
créditos tributários, e de cobrança do Imposto sobre a 
Propriedade Territorial Rural (ITR), com fundamento no 
Parágrafo 4° do art. 153 da CF/88 e Decreto n° 6.433, de 15 
de abril de 2008, alterado pelo Decreto n° 6.621, de 29 de 
outubro de 2008, e pelo Decreto n° 6.770, de 10 de fevereiro 
de 2010. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 27 de 
julho de 2018. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

RELATÓRIOS RREO 
 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 3 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 4 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 5 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 6 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 7 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 8 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 9 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 10 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 11 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 12 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 13 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 14 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 15 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 16 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

RELATÓRIOS RGF 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 17 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 18 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 19 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 20 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 21 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

RELATÓRIOS RGF 
 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0347                      JATEÍ-MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018                                               PÁGINA 22 de 22

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 

 
 


		2018-07-30T08:13:03-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




